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Аннотация.  В статье проанализированы   политико-правовые взгляды академика С.Зиманова, 

связанные с категориями  национальной государственности, государственного суверенитета и  права наций 

на самоопределение.    Отмечается, что труды видного ученого по указанным вопросам заметно влияли не 

только на теоретические концепции советского времени,  но и оказывали определенное  воздействие  на 

практические вопросы национально-государственного устройства в период Союза ССР и  первые годы 

становления  независимости Республики Казахстан. Показывается роль академика С.Зиманова  в разработке 

проекта Декларации о государственном суверенитете Казахской ССР, в которой отражаются его позиции  и 

подходы по основным вопросам государственного суверенитета. В работе указывается на заботу и тревогу 

ученого по поводу  сохранения  и развития государственного языка Республики Казахстан, на  его 

озабоченность отсутствием в конституционном законодательстве  современного Казахстана норм и 

положений, касающихся идей о национальной государственности, казахской нации и ее возрождении, 

национальном самоопределении.  Автор полагает, что  необходимо   дальнейшее  изучение  и  переосмысление  

трудов академика С.Зиманова.  

Аңдатпа. Мақалада академик С.З.Зимановтың ұлттық мемлекеттілік, мемлекеттік егемендік және 

ұлттардың өзін-өзі анықтау құқығы секілді категорияларға қатысты саяси-құқықтық көзқарастары 

талданады. Белгілі ғалымның аталған сұрақтар төңірегіндегі еңбектері кеңес заманындағы теориялық 

тұжырымдарды ғана байытумен шектелген жоқ, олар сонымен бірге КСРО кезеңіндегі және тәуелсіздік 
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жағдайындағы Қазақстан Республикасының ұлттық-мемлекеттік құрылысының тәжірибелік мәселелеріне де 

ықпалын тигізді. Қазақ ССР-нің мемлекеттік егемендігі туралы Декларация жобасын әзірлеудегі академик 

С.Зимановтың атқарған роліне қарап, оның мемлекет егемендігінің негізгі сұрақтарына қатысты ой-

тұжырымдары мен ұстанымдарын анықтау мүмкіндігі туды. Мақалада ғалымның Қазақстан 

Республикасының мемлекеттік тілін сақтау мен дамыту туралы шынайы жанашырлығы сөз болып, ұлттық 

мемлекет, қазақ ұлтының өзін-өзі анықтауы секілді идеялардың конститутциялық заңнама арқылы 

анықталмауына алаңдаушылығы таратып айтылады. Мақала авторы С.Зиманов еңбектерін әрі қарай 

зерттей түсуді және оларды ой елегінен қайта өткізуді маңызды деп санайды.  

 

Ключевые слова: государственный суверенитет, языковой суверенитет, экономический 

суверенитет, национальная государственность, государственный язык, самоопределение народа, 

федеративное государство, унитарное государство. 

Тірек сөздер: мемлекеттік егемендік, тілдік егемендік, экономикалық егемендік, ұлттық мемлекет, 

мемлекеттік тіл, халықтың өзін-өзі анықтауы, федеративті мемлекет, біртұтас мемлекет. 

 

Вопросы государственного  суверенитета, включая понятия  национальной 

государственности, всегда оставались в центре теоретической мысли юристов, политологов, 

историков.  Являясь «абстрактным выражением сущности государства,  суверенитет имеет 

характер  и признаки фундаментальной категории, которая практически  выступает ядром 

всех  других государствоведческих  понятий и определений» [1, С. 158].  

С учетом важности и значимости данной  категории академик  С.З. Зиманов  посвятил 

много трудов вопросам государственного суверенитета и национальной государственности, 

содержание которых мы уже затрагивали в своих ранних работах, на которые в 

определенной мере будем опираться в данной статье [2].   

Написанные  С.З. Зимановым  еще в период советского Казахстана труды по вопросам 

советской национальной государственности прямо или опосредствованно затрагивали 

вопросы государственного суверенитета, не потеряв актуальности и  «своего 

фундаментального, методологического  и теоретического значения для познания природы и  

раскрытия источников саморазвития государства Казахстан» [3, С.6].   

Научно-теоретические мысли академика С. Зиманова, изложенные по вопросам 

национальной государственности, имели большое значение в период советской власти 60-80-

х гг., когда в научной и политической среде  появляется идея о наступлении  времени  для 

ликвидации союзных и автономных республик в связи с тем, что «национальная 

государственность и федерация в целом выполнили свою историческую миссию» [4, С.28]. 

Структурная реорганизация советской федерации,  одним из авторов которой был 

философ  И.М. Кислицкий, предполагала превращение СССР  в «автономизированное» 

унитарное государство.  И.М. Кислицкий считал, что преобразование союзного государства в 

унитарное уже началось, следует лишь оформить этот процесс конституционно, осуществив 

превращение советского федерализма в советский унитаризм [5, С.121].  Эта мысль не 

открыто, но фактически поддерживалась руководством Союза ССР, поскольку, как писал 

бывший член Политбюро ЦК КПСС П.Е. Шелест, М.А.Суслов, возглавлявший всю 

идеологическую работу в партии в течение ряда десятилетий до начала 80-х годов, «очень 

настаивал на быстрейшем слиянии наций, их языков и культуры» [6, С.433].   

В этих условиях  академик  С.З. Зиманов,  по сути, открыто выступая против таких 

концепций, пишет о несостоятельности позиций, утверждающих, что национально-

государственное строительство в союзных и автономных республиках идет на убыль. Более 

того, он заявляет, что роль  национально-государственного строительства в СССР, его 

значение  все более возрастает – таков  закон диалектики его развития. Дальнейшее 

совершенствование политико-правовой области  национально-государственного  

строительства  будет способствовать поступательному развитию  социалистического 

общества [7, С.33-34].  

Далее, С. Зиманов подчеркивает, что  национальная государственность олицетворяет 

реализованное право определенного народа на самоопределение, и каждая ее конкретная 

организованная форма носит имя той нации или народности, которая является субъектом 
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такого самоопределения.  Делая такой вывод, он задается вопросом: Является ли 

национальная принадлежность национальной государственности ее недостатком, который 

надо изжить?  И отвечает - нет.   Национальное  не противоречит  интернациональному, а, 

наоборот, служит его углублению [7, С.71-42]. Убедительные аргументы ученого, 

отстаивавшего сохранение и развитие Казахской Советской Социалистической Республики, 

в немалой степени способствовали временному  «затуханию» идей ликвидации союзных 

республик, укреплению позиций руководства республики во взаимоотношении с   союзным 

центром, а в более поздний период   сохранение Казахской ССР дало возможность 

появлению независимого государства – Республики Казахстан.  

Идейная борьба в сфере  различного понимания природы суверенитета союзных 

республик и союзного центра особенно ярко разгорелась в конце 80-начале 90-х гг. прошлого 

столетия. Так, под идеологию ликвидации   союзных республик  стала подводиться 

теоретическая база, которая обосновывала тезис, что не может  существовать суверенная 

союзная республика параллельно с  Союзом ССР: рано или поздно здесь придется делать 

выбор, поскольку  первичными признаются федеративное государство и соответствующие 

его целям общественные ценности, а не субъекты федерации и их политический суверенитет 

[8].  Здесь явно было видно разное понимание  политической и юридической  природы 

суверенитета союзным центром и союзными  республиками.  Для национальных республик 

суверенитет – это, прежде всего, возможность самим принимать решения и действовать, 

самим определять судьбу на собственной территории. Вступая в любой союз, государство не 

утрачивает суверенитета, а просто отказывается от самостоятельного осуществления 

некоторых своих суверенных  функций и прав. И делает это лишь в одном случае: когда 

вхождение в союз с государственной точки зрения ему выгоднее самореализации всего 

суверенитета. Именно на такой позиции стоял академик С.Зиманов при обсуждении проекта 

нового Союзного Договора, согласный, с одной стороны, с тем, что в условиях союзного 

государства  компетенция каждого члена союза  ограничена на число вопросов, отнесенных  

к ведению Союза, с другой стороны, полагавший, что   даже в этом случае пределы 

ограничения компетенции устанавливаются самим сувереном, а при возникновении спора - 

суверенами по взаимной договоренности [2, С.14-15]: «Каждая республика – участник    

Договора   является суверенным государством и обладает  всей полнотой государственной 

власти на   своей территории. «Союз ССР – суверенное федеративное государство, 

образованное в результате добровольного  объединения республик и осуществляющее 

государственную власть в пределах полномочий, которыми его наделили участники 

Договора» [9, С.105].   

Представители союзного центра толковали понятие суверенитета  на свой лад, а 

именно: всей полнотой государственной власти обладает Союз. В этой связи они продвигали 

тот вариант   проекта  Договора, где нет   ясного разграничения  того, что относится к 

ведению Союза и федеральных учреждений, что относится к ведению республик и какие   

функции  и полномочия составляют содержание совместной  их деятельности.  В Договоре  

они оставляли лишь  нормы о  полномочиях Союза, проигнорировав полномочия входящих в 

него республик [9, С.106].  

Не менее важным вопросом в период подготовки проекта Союзного Договора стало 

определение в нем  его участников. Сторонники неоцентрализма, представляющие Союзный 

центр,    предложили   вариант, в котором нет упоминания о союзных республиках: 

«Республики – участники  Договора входят в союз непосредственно либо в составе  других 

республик, что не ущемляет их прав и не освобождает от обязанностей по Договору». По 

мнению С.Зиманова,  «такое положение может быть растолковано довольно широко. 

Видимо, авторы проекта сознательно оставляют простор для различных толкований. Во 

всяком случае, это нельзя считать случайным упущением» [10, С.112]. 

Выявляя недостатки проекта Союзного Договора, академик С.З. Зиманов в то же 

время не был противником его заключения, утверждая, что необходимость создания нового 

Союза свободных и суверенных республик ощущалось в то время наиболее остро, с ним 
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народы связывали свои надежды на выход из углубляющегося кризиса. Однако  именно 

действия союзного руководства, в реальности не желавшего упускать все нити власти в 

формально федеративном государстве, действия деструктивных сил, поддерживавших 

союзный центр,  не привели к заключению необходимого на тот момент  Договора о Союзе 

суверенных республик. Вместе с тем, принципиальная позиция таких ученых и политиков, 

как академик С.З. Зиманов, которые выявляли недостатки и спорные положения проекта 

Договора  по вопросам государственного суверенитета союзных республик, не дала в 

определенной мере возможности  сторонникам неоцентрализма  создать  такой 

«обновленный» Союз ССР, который по содержанию ничем бы не отличался от старого, 

кроме  его нового обрамления.  

Ранее, в предыдущих работах [2, С.14-15] мы отмечали со ссылкой на позицию 

академика С.З.Зиманова, что  в целом  «у союзного центра из-за его политической 

недальновидности идея заключения  подлинно равноправного  союзного договора не нашла 

вовремя ни поддержки, ни понимания. Продолжалась также  приверженность союзного 

руководства к монополизму, которая, правда, была смягчена по сравнению с предыдущими 

периодами, но оставалась еще преобладающей в политике Союза ССР». Центр долгое время 

игнорировал принятие в республиках деклараций о государственном суверенитете, 

намеренно не упоминая о них и не указывая об их политико-правовом значении в проекте 

Союзного договора, разрабатываемого под его непосредственным руководством» [11, С.9]. 

В  Декларации о государственном суверенитете Казахской ССР, принятом Верховным 

Советом Казахской ССР 25 октября 1990 года, во многом отражены идеи и теория 

государственного суверенитета, которых придерживался академик  С.З. Зиманов.  Это 

связано с работой академика С.З. Зиманова  в качестве председателя   комиссии  Верховного 

Совета РК XII созыва   по вопросам учета  предложений и замечаний, поступающих в связи с 

обсуждением проекта  Декларации,   и их обобщения.   Естественно, что как глава комиссии 

он руководствовался определенными политико-правовыми принципами и идеалами 

государственного суверенитета, которые показывали систему его сформированных 

ценностей. 

Во-первых, Декларация в его представлении должна была стать «документом 

консолидирующего, сориентированного на достижение гражданского, национального, а в 

целом – общественного согласия» [12]. Это требование было в полной мере реализовано в   

официальном заявлении   Верховного Совета о государственном суверенитете,  поскольку  

«через всю  Декларацию красной нитью проходит идея необходимости утвердить человека, 

независимо от его национальной принадлежности и убеждений, как полновластную и 

свободную личность и на этой основе добиться консолидации и укрепления дружбы народов, 

проживающих на территории республики, что является  ее непосредственной и актуальной 

задачей и заботой» [13]. 

Вместе  с тем, «в рамках освоения общечеловеческих ценностей  выделяется среди 

других задача  осознания республикой ответственности за судьбу казахской нации, 

необходимость проявления  государственной заботы о возрождении и развитии ее 

самобытной культуры и языка. Это вытекает из того, что  Республика Казахстан является 

единственным в мире эпицентром проживания казахского народа, и только в этом регионе 

решается его судьба» [14, С.123].   

Во-вторых, в Декларации отражается взгляд ее разработчиков на  понятие 

суверенитета, основным признаком которого  признается его «непогашаемость и отсутствие 

давности, т.е. вступление государства в любой союз или федерацию и длительное 

пребывание в них не погашает  его суверенитета,  и неделимость (носителем суверенитета 

может быть лишь один субъект)» [2, С.15].  Этой теоретической установке соответствует 

смысл статьи 6 Декларации, устанавливающей, что «в решении всех вопросов внутренней 

жизни и внешней политики, кроме тех, которые делегированы федеральным учреждениям, 

Казахская ССР обладает всей полнотой власти» [14, С.123].  
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В-третьих,  в Декларации категория  суверенитета  рассматривается через  призму 

одного  из  его главных признаков: экономической составляющей, т.е. «суверенного  права  

свободно распоряжаться своими материальными ресурсами и всей экономической 

деятельностью» [15, С.25]. Определяя значение экономического суверенитета, академик С.З. 

Зиманов  подчеркивал: «Государственный суверенитет республики остался бы мифом, если 

бы не опирался на полновластие в сфере экономики» [14, С.122].  

Таким образом, подводя итоги в определении значения Декларации, С.З. Зиманов 

указывает, что в ней  «зафиксированы принципиальные положения государственного 

суверенитета республики, определяющие  ее судьбу и статус, объем и пределы верховенства 

власти в сферах политики,  экономики, культуры, законодательства и территориального 

пространства. Приоритетность Декларации среди других  государственных актов определена 

в ее заключительной части, где указывается,  она является основой для   разработки  новой 

Конституции республики, законодательных актов, реализующих  ее статус как суверенного 

государства» [13].  

Еще одним важным  вопросом, затрагиваемым академиком  С.З. Зимановым в 

контексте государственного суверенитета, является его мысли о государственном языке. Как 

известно, «языковой суверенитет представляет собой  самостоятельность и независимость 

государственной власти в осуществлении языковой государственной политики, выступая  

элементом реализации государственного суверенитета. Право суверенного государства  

определять официальный статус государственного языка признаётся большинством 

цивилизованных государств мира» [16].  Реализуя это суверенное право,  народ Казахстана 

определил  в  статье 7 Конституции РК  казахский язык в качестве государственного, а 

русскому языку придан статус официального. В правовой позиции Конституционного Совета 

РК, выраженного в его постановлении, подчеркивается, что  «данная конституционная норма 

понимается однозначно, что в государственных организациях и органах местного 

самоуправления казахский и русский языки употребляются в равной степени, одинаково, 

независимо от каких-либо обстоятельств»1. В целом позитивно рассматривая вопрос о 

равенстве в употреблении казахского и русского языков, академик  С.З. Зиманов отмечал, 

что «казахский и русский языки  в правовом плане равноправны, но они не равны по своему 

фактическому положению и равными быть не могут. Первый является местным, 

региональным языком, активно вытесняемым из научно-технической сферы, фактически из 

сферы официального употребления в республике, а второй – язык  науки,  образования и 

мировой цивилизации.  В силу этого они, имея  равный статус, не могут быть 

«дополняющими» друг друга в процессе параллельного движения.  Казахский язык в этих 

условиях неминуемо  будет девальвирован  и обречен на исчезновение. Только 

предоставление  некоторых преимуществ языку коренной нации – единственное  условие  

обеспечения его бытия, сохранения и развития. В этом нет ни злого умысла, ни попытки 

ущемления равноправного развития русского языка в республике» [14, С.124-125].  

Интересны  и политико-правовые взгляды  С.З. Зиманова    на  степень отражения в 

современном конституционном законодательстве идей о национальной государственности.  

Ученый полагал, что  она, являясь  формой самоопределения  казахской нации, дает 

наибольший шанс представителям всех национальностей, проживающих  на территории 

Казахстана, на цивилизованное,  демократическое развитие. В этой связи он сожалел, что  в 

действующей Конституции РК  слабо отражена регионально-местная специфика и 

национальная суть   происходящих и предстоящих  в республике преобразований. Причину  

такого положения он видел в том, что разработчики Конституции  РК 1995 года надеялись на 

то, что, изъяв из Основного закона упоминаний о задачах возрождения казахской нации и 

                                                           
1 Постановление Конституционного Совета Республики Казахстан от 8 мая 1997 года № 10/2 

«Об обращении Президента Республики Казахстан в соответствии Конституции Республики Казахстан 

представленного на подпись Президенту Республики Казахстан Закона Республики Казахстан "О языках в 

Республике Казахстан, принятого Парламентом Республики Казахстан 12 марта 1997года // [Электрон. ре- сурс] 

– URL: https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1008337#pos=0;44.66666793823242    

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1008337#pos=0;44.66666793823242
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национальной государственности, они уменьшат их деструктивное влияние на 

межнациональные отношения. Однако, замечает он далее,  такой шаг наоборот 

способствовал тому, что набирают обороты силы, направленные на   подрыв  основ 

государственного строя и территориальной целостности страны. Эти уступки приняты за 

слабость государственной власти, за которыми возможны новые уступки в русле  

достижения проимперскими силами   главной цели – упразднения  независимости  

республики [17, С.328].  Анализируя данные мысли академика С.З. Зиманова, мы полагаем, 

что следует еще раз осмыслить  его предложения по вопросам национально-

государственного строительства.   

   Таким образом,  вклад академика С.З. Зиманова в теоретические и практические 

вопросы государственного суверенитета Республики Казахстан трудно переоценить. 

Исследование им   содержания и признаков  суверенитета, национальной государственности, 

права наций на самоопределение  и других смежных вопросов  значительно обогатило 

казахстанскую науку теории и истории государства и права, конституционного права,  в 

значительной мере способствовало становлению независимого, демократического,  

поступательно развивающегося  молодого государства – Республики  Казахстан.  
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